SECUNDI REG.

Habebatque Mephiboseth filium parvum nomine Micha, omnis vero cognatio. Iuxta hebreum habetur. & omnis habitatio, hoc est omnes habitantes tam filii quam serui &c. domus Zeba serui erant Mephiboseth. Et Mephiboseth manebat in Ierusalē, quia ipse super mensam regis semper comedebat: & erat claudus utroque pede.

CAP. X.

Igitur est autem post hanc. Legendum est. Et sicut post sic mortuus est rex filiorum Hammon. Significatur autem ordo temporis inter beneficiū exhibitiū filio Ionathā & mortem regis Hammonitarum & non significatur ordo temporis inter mortem regis Hammonitarū & res gestas & scriptas in capitulo octavo: quoniam ibi summarie per capita collecta sunt vniuersa bella gesta à Davide ut prius diximus. & regnauit Chanum filius eius pro eo. Dixitque David faciam misericordiam cum Chanum filio Nachas. Nam dictum est & hic in similibus loco misericordiam legēdū esse gratiam. scut fecit pater eius mecum gratiam. Quando & qualem Nachas rex Hammonitarū contulerit. Davidi gratia nulla authentica scriptura tradit. & misit David ad consolandum eum per manus seruorum suorum super morte patris eius: venerintque servi David in terram filiorum Hammon.

Et dixerunt principes filiorum Hammon ad Chanum Dominum suum, an honorat David patrem tuum in oculis tuis quod misit ad te consolatores? Mali principes interpretantes officium honoris defuncti patris coram filio in officium explorationis. & non ideo ut te inuestigaret. Iuxta hebreum habetur nonne ut inuestigaret ciuitatem & exploraret eam. Diligentia explorandi per annexam inuestigationem describitur. & ut euerteret eam misit David seruos suos ad te? Tulit itaque Chanus seruos David & rasi dīmidium barbae eorum & præcidit vestes eorum in medio usque ad nates eorum: & dimisit eos. Ecce ignominia causa tantorum præliorum. Nūciatūque est David & misit in occursum eorum, tum ad consolandum, tum ad induendum, tum ad deputandum illis locum ubi manere possent, erant enim viri confusi turpiter valde. Interpres addidit distinctionem turpiter exagerādī gratia. & dixit eis rex, manete in Iericho donec crescat barba vestra & reuertemini. Utrebant enim tunc temporis barba: & propterea turpis apparebat vir rasa barba.

Viderunt

CAPUT X.

168

Viderunt autem filii Hammon quod iniuriam fecissent David. Iuxta hebreum habetur. quod fuerunt abominati Dauidem. Vere tanquam ab ominantes Dauidem illius legatos cicerūt ignominia affectos. & miserunt filij Hammon & mercenariae conduxerunt Syriam Beth'rechob et Syriam Zobā viginti milia peditum & à rege Mahacha mille viros. Non solum iniuriam intulerunt, sed & bellum addere curauerūt. & ab Is' tob decem milia virorum. Legendum est, duodecim milia virorum. hic enim numerus habetur hebraicē.

Andinūq; Dauid: & misit Ioab & totum exercitum bellatorum. Legendum esset. potestum. Sapienter Dauid noluit expectare ut exercitus conuenirent in terram suam, sed ad terrā hostium misit suum exercitū. Egressi sunt autem filij Hammon & disposerunt præliū ad introitum portæ: Syriaq; Zobā & Rechob & Is' tob & Mahacha seorsum erant in campo. Vidiq; Ioab quod preparatum esset aduersum se præliū ante & retro: & elegit ex omnibus electū in Israel & dispositus in occursum Syrie. Reliquum vero populi dedit in manū Abisai fratri sui; et dispositus in occursum filiorum Hammon. Prudenter Ioab medium sc̄ videns inter duos exercitus inimicorum diuisi suum exercitum in duas partes ē regione utriusque exercitus: ut & neuter haberetur à tergo & mutuo sele adiuuare possent ipse & frater eius, utpote in medio existentes. Dixitque si fortior me fuerit Syria, eris mihi in salutem: & si filii Hammon fuerint fortiores te, veniam ad saluandum te. Roborare & roboremur pro populo nostro & pro ciuitate Dei nostri. Legendum est. & pro ciuitatibus Elohō nostrī. agebatur enim non de una ciuitate, sed de vniuerso statu. dominus autem faciat quod bonum est in oculis suis. Appropinquauitque Ioab & populus qui erat cum eo ad præliū contra Syros: & fugerunt à facie eius. Filii autem Hammon viderunt quod fugerent Syri & fugerunt à facie Abisai & ingressi sunt ciuitatem: reuersisque est Ioab à filiis Hammon & venit in Ierusalaim.

Videntes igitur Syri quod corrueissent coram Israel. Iuxta hebreum habetur. Et videt Aram quod fuit mortificatus coram Israel: & congregati sunt simul. Suscepserunt belli causam Syri vidētes se caelos ab Israel. frequenter enim Arā ponit pro Syro. Misirū Hadar'hexer. Non scribitur quod Hamon miserit quemadmodū prius: sed quod ipse rex Sobā misit ad cōgregandū aliū exercitū. & eduxit Syros qui erat trās fluvium. Et hic quoque

SECUNDI REG.

quoque nō Syrus, sed Aram scribitur. Et est sermo de flumine qui appellatur euphrates: ut hinc intelligamus quod hebrei vntunt Arā & pro Syro & pro Aramō populo Mesopotamia. & adduxit eorum exercitum. Iuxta hebræū habetur. & venerunt Chelam. Nomen est proprium loci. & Sobach princeps militia Hadar'hezer ante eos. Modus quo venerunt ex Mesopotamia ad Chelam describitur: videlicet antecedente eos principe militia Hadar'hezer. Nunciatum est autem Davidi & contraxit omnem Israēl. Legendum est. & congregauit omnem Israēl. Iturus David personaliter vniuersum Israelem congregauit. & transiit Iarden & venit ad Ghelam. regionem in qua erat exercitus inimicorum. & disposerunt Syri in occursum David & pugnauerunt cum eo. Fugeruntque Syriā facie Israēlis: & occidit David de Syria. Legendum est. de Krā septingentos curvus & quadraginta millia equitum. sed mixti erant Syri cum iis qui venerant ex Mesopotamia. Et diligenter annotabis quod hic supputantur interfecti in ca. vero. 8. supputantur capti ex exercitu Hadar'hezer. & propterea aliis numerus scribitur ibi & aliis hic & non ideo quod diuersa scribantur bella hic & ibi. idem enim v̄trobique bellum scribitur: sed manifeste litera ibi loquitur de captis, hic de occisis. & Sobach principem militia eius percussit & mortuus est ibi.

Videntes autem vniuersi reges qui erant in presidio, lucta hebræū habetur. Viderunt autem omnes reges servi Hadar'hezer quod facerunt mortificati coram Israele, significantur enim reges tributarii ipsi regi Hadar'hezer. inter quos intelligendus est Damaſcus qui opem tulisse Hadarhezer scriptus est ca. 8. & expauerunt & fugerunt quinquaginta & oīo millia coram Israēl. Non habetur hæc clausula in hebreo: sed immediate subiungitur. & fecerunt pacem cum Israēl & seruerunt eis. Ecce causa & modus quo gesta sunt que summa fuerunt in ca. 8. ex hoc enim bello iniusto contra Dauidem effecti sunt servi Israēl. timueruntque Syri auxiliari ultra filii Hammon. Hinc ergo factum est ut Hammonitæ destituti fuerint auxilio Syrotum & sibi ipsi relecti sunt.

C A P . XI.

Et fuit in reuersione anni tempore quo solent reges ad bella procedere, misit David Ioab & seruos suos cum eo & totum Israēl & vastauerunt filios Hammon & obsederunt Rabbā. Destitutos Hammonitas ab exterritis facile vastauerunt

CAPUT XI.

169

vastauerunt Israelite & regiam ciuitatem obsederūt. David autem mansit in Ierusalaim.

Dum haec agerentur, accidit quadam die ut surgeret David de strato suo post meridiem & deambularet in solario domus regis. Iuxta hebræū habetur. Et fuit tempore vespertino & surrexit David de strato suo & iuit super teclum domus regis. Ex aula in qua erat lectus eius surrexit hora vespertina ascendens super teclum. astiū siquidem tempus insinuat quo delectabile est hora vespertina morari super teclum, sub diuo. erant enim testa regionis illius paucimēta sub diuo, quemadmodū hodie apud nos caietur sunt. Tempus enim primi veris quo reges egrediuntur ad bellum in principio huius capituli narratum, refertur ad missiōne Ioab cum exercitu aduersus Hammonitas & non extenditur ad ascensum Dauidis super teclum: sed hic ascensus narratur pugnante Ioab contra Hammonitas. ex subiunctis autem peripicum est multo tempore durasse huiusmodi obsidionem: nam & Vrias Hethæus durante illa occisus est, & postea David personaliter ad capiēdum ciuitatem regiam iuit. viditq; mulierē lavantem se ē teclō. Hinc discimus quam periculosus sit mulierum aspectus: cum tantus vir habēs tot vxores ex visu mulieris ruerit in tot crimina. & mulier erat pulchra valde. Parui refert quod hebraicē habetur. bona aspectu valde. in idem enim reddit sententia. Misitque David & requisuit de muliere: & dictum est ei quod ipsa esset Bethsabe. Corrupte hebraicum nomen (videlicet Bathsēbē) profertur, filia Eliāhā vxor Vri'iae Chittheū. Misitque David nuncios & tulit eam: que cum venisset ad illum dormiuit cum ea statimque sanctificata est ab immundicia sua: Sententia teste redditur: videlicet mundicia à meastru quæ coimes est conceptionis. & reuersa est ad domum suam. Et concepit mulier: misitq; & nunciasit Dauidi & dixit ego concepi.

Misi autem David ad Ioab mitte ad me Vri'iam Chittheum: & misit Ioab Vri'iam ad Dauidē. Et venit Vri'ias ad eum: quisuitq; David quām recte ageret Ioab & populus & quomodo administraretur bellum. Parui refert quod hebraicē habetur. & interrogavit David de pace Ioab & de pace populi & de pace bellii. Modus loquendi hebraicus est pacis nomine v̄redo pro vniuerso bono. Dixitq; David ad Vri'iam descendit in decum suū & laua pedes tuos. Ad occultandū patrem conceptus prolis redēbat vniuersū studiū Dauidis. egressusq; est Vri'ias de domo regis

Z. secutusq;

SECVNDI REG.

secutusq; est cū cibis regis honoris gratia vt hilior esset cum vxore sua. Dormiuit autē Vri'ias ad portā domus regis cū omnibus seruis Domini sui; & non descendit in domum suam.

Nunquamque est David dicendo non descendit Vri'ias in domum suam: et dixit David ad Vri'iam nonne tu de via venisti? cur non descendisti in domum tuam? Dixitque Vri'ias ad David: arca Dei. Superfluit Dei: subintelligitur tamen. & Israel & Iehudam ament in tabernaculo et dominus meo Ioab & serui Domini mei super faciem agri manent, & ego ingrediar domū meam ut comedam & bibam & dormiam cū vxore mea per salutē tuam & salutē animae tue. Iuxta hebræum habetur. vita tua & vivat anima tua non faciam rem hanc. Vitam corporalem & vitam spiritualē ipsius Davidis obtestatur iuramento execratorio. Et dixit David ad Vri'iam, mane hic etiam hodie & cras dimittam te: mansitque Vri'ias in Ierusalem die illa & sequenti. hoc est in die quo venit & die immediate sequenti. sic enim verificatur mane etiam hodie & cras mittam te: duabus enim dantaxat noctibus in Ierusalem mansit. Vocauitque eum David & comedere fecit eum coram se & bibere & inebriauit eum. Modus autem quo inebriauit eum non est scriptus. nihil prætermisit David vt induceret Vri'iam vel ebrium ad dormiendum cum uxore sua, qui egressus est vespere ad dormiendum in strato suo cum seruis Domini sui & in domum suam non descendit.

Et fuit in mane. secundæ proculdubio no&is. scripsit David epistolā ad Ioab: misitq; per manū Vri'iae. Et scripsit in epistola dicendo: ponite Vri'iam ex aduerso prælii foris & derelinquite cū ut percutiatur & moriatur. Vide quo dicit amor mulieris. Igitur cum Ioab obſideret urbem. Iuxta hebræum habetur. Et fuit custodiente Ioab ciuitatem & dedit Vri'iam ad locum in quo nouit quod viri fortitudinis ibi. Iniquum mandatum Davidis subsecuta est iniqua obedientia Ioab. nō enim excusat minister principis occidendo ex iusu principis vitum indemnatum in quo nulla appetet iniquitas digna morte. Egressique sunt viri ciuitatis & pugnauerunt cum Ioab: & ceciderunt de populo de seruis David & mortuus est etiam Vri'ias Chittheus. Non solus Vri'ias occisus est à Davide, sed cum ipso multi alii. ita quod multorum homicidiorum reus fuit David: & propterea pœnitens postea supplicabat libera me de sanguinibus deus.

Misitq; Ioab: & nuncianit Davidi omnia verba prælii. Et precepit

CAPVT XI.

170

cepit nuncio dicendo: cum compleueris omnia verba prælii loqui ad regem. Si ascenderit ira regis, & dixerit tibi, cur accessisti ad ciuitatem ut præliarem? nomine sciuissimū quod proiiccent ex muro? Quis percussit Abimelech filium Ierubbeth nonne mulier proiecit super eū fragmen mole de muro & mortuus est in Thebez? cur accessisti ad murum? dices etiam seruis tuus Vri'ias Chittheus mortuus est. Ad mitigandum iram regis instruit nuncium ut mortem Vri'iae placeat regi adiungat.

Abiitque nuncius: & venit & nuncianit Davidi omnia pro quibus miserat eum Ioab. Et dixit nuncius ad David: prævaluerunt contra nos viri & egressi sunt ad nos in agrum, juimis que cōtra eos vsp; ad introitum portare. Et sagittarunt sagittary ad seruos tuos de muro: & mortui sunt de seruis regis & etiā seruis tuus Vri'ias Chittheus mortuus est. Hinc apparet prudentia nuncii nō expectantis ut rex irasperetur sed præuenientis illius iram. perpendeat enim ex verbis Ioab, placere ita regi mortem Vri'iae, ut nunciare illius mortem esset medicina reliqui mali.

Et dixit David ad nuncium: sic dices ad Ioab, non te frangat ista res, varius enim euenia est bellū & nunc hunc & nunc illū consumit gladius. Iuxta hebræum habetur. non displicebit in oculis tui res ista, quia sicut hunc & sicut hunc vorabit gladius. Nihil pendit stragem suorum effectus voti compos: & ex communiter accidentibus confortat Ioab. Hebraicæ autē phrasē tribuitur sicut hunc & sicut hunc: quod latine diceremus sicut unam partem, ita & alteram. conforta bellatores tuos aduersus urbem ut destruas eam. Iuxta hebreum habetur. robora bellum tuum ad ciuitatem & destrue eam. Quod autem subiungitur. & exhortare eos. Iuxta hebræum habetur. & conforta eum. Suntque verbahæ Davidis ad nuncium. mādat siquidem nuncio duo: videlicet ut supradicta referat Ioab & ut confortet ipsum Ioab.

Audiuuit autem vxor Vri'iae quod mortuus esset Vri'ias vir suus: & planxit eum. Transiitq; luclus: & misit David & collegit eam in domum suam, & fuit ei in uxorem & peperit ei filium. Et in hoc facto publicauit adulterium pariente præterim illa in tam breui tempore post nuptias. multi enim menses præterierant: nam saltē post mensē agnouit se grauidam: & tempus latus nobilium mulierum non modicum credendū est. & displicuit verbum hoc quod fecerat David corā Domino. Legendum est. & displicuit res quam fecit David in oculis Iehovah.

Z q CAP.

Istiq; dominus Nathā ad Dauid. Benignitas di-
uina erga electos suos cōmendatur in hac le-
gatione ad corripiendū Dauidē. & venit ad
eum & dixit, ei responde mihi iudiciū. Interpres
apposuit responde mibi iudiciū. duo vii erāt
in ciuitate vna, unus diues & alter pauper. Diues
habebat oue, & boves multos valde. Pauper autem non habebat quic-
quā nisi agnā vnam parvā quā emerat et nutrirat & creuerat cum
eo & cū filiis eius simul: de pane eius comed. bat et de calice eius bi-
bebait et in sinu eius dormiebat eratq; illi sicut filia. Et venit peregrinus.
Parui refert quod tā hic quā inferius scribitur. viator. sen-
tentia enim est eadē, ad virū diuite et tedit eū. sumere de onibus
& boves suis ad parandum peregrino illi qui venerat ad eum: tulitq;
agnā viri pauperis & parauit cā viro qui venerat ad eū. Et iratus
est furor Dauidis in virū valde: & dixit al. Nathan viuit dominus
quod filius mortuus est qui fecit hoc. Hyperbolico sermone sente-
tia hanc intellige: & disce quod etiā hyperbolica locutioni
adhibere iuramentū nō est illicitū. Quem reddet in quadruplicē.
Iuxta hebræū rectius legitur. Et agnā restituit bis quadruplicē.
Augendam pœnā legis censuit Dauid: quia æstimadū
quoq; censuit quod agna illa erat delitiae illius viri pauperis.
eo quod fecit verbum istud. Legendū est. rem istam. videlicet tol-
lere agnam delicias pauperis. & non pepercit. Iuxta hebræū
habetur. & quia nō misertus est. Exaggerat culpam ex eo quod
non est misertus pauperis diues ille.

Dixitq; Nathan ad Dauid, tu es illeris qui fecisti hac rē. Iuxta
hebræū habetur. tu vir. subaudiē enim diues illeris: hoc est tu es
vir contra quē sententia protulisti. sic dixit dominus deus Israel,
ego vixi te in regē super Israel et ego eripui te De manu Saul. De-
clarat parabolā manifestādo diuite illū repräsentare ipsum
Dauidē diuite cum multitidine diuitiarū & delitiarū. Vnde
& subdit. Et dedi tibi domū domini tui & vxores domini tui in si-
nu tuo. non quod Dauid cognoverit vxores socii sui Saulis
regis, sed quod illas habuit in vxores quae dignā erāt ut esset
vxores regis Saulis olim domini eius. dedig; tibi domū Israel
& Ichude: et si parva sunt ista adiūcia tibi multo mātora. Iuxta he-
bræū habet. et si parvū est adiūciam tibi sicut ea et sicut ea. Ut alias
dictum est, modus loquendi hebraicus est geminans similia.
Cur contēpsisti verbum domini. nō quod contēpserit formaliter
(hoc

(hoc est ex intentione vilipendēdi præcepta diuina) sed factō
contēpsit opera enī ipsa adulterii & homicidii suæ natura
paruipendunt præcepta diuina & paruipendenda ab aliis præ-
ce ferunt. faciendo malū in conspectu meo. Legendū est. in omnibus
eius. hoc est Dei. Vr̄iā Chittheū percussisti gladio & vxore eius
accipisti tibi in vxore: & eū occidisti gladio filiorū Hammon. Pate-
facit propheta. Deū vidisse intentionē & epistolā dauidis ut
Vrias interficeretur ab hostibus. & propterea cū dixisset Vr̄iā
Hethæū percussisti gladio, declarat modū: videlicet interse-
cisti eum gladio filiorū Hāmon. Quamobrē nec recedet. Iuxta
hebræū habet. Et nunc non recedet gladius de domo tua usq; in se-
culū. Pro culpa homicidii immo homicidiorum ob multos si-
mul peremptos prima hac pœna imponitur. Quam verifica-
tam esse in tribus Dauidis filiis breui tempore legimus: nam
primogenitus eius Amnon occisus est & similiter Absalō &
postea Adonias à Salomone. & in senectute Salomonis susci-
travit deus aduersarios illi. & post mortē Salomonis manife-
stus gladius aduersus domū Dauidis surrexit Ieroboā perse-
uerās in regibus Israhel quādiu fuerūt reges Israhel. eo quod de-
spicisti me et tulisti vxore Vr̄iā Chithei ut esset tibi in vxorem.
Initiū sequentis clausulæ est. cōmemoratur enim alterū cri-
nē, scilicet adulteriū: & adiungitur respōdens illi pœna. Sic
dixit dominus ecce ego suscitō super te malū de domo tua. Verificatū
est hoc cū Absalon fecit se regē. Et est sermo non de malo
culpæ, sed de malo pœnæ. deus enim non est author peccati
ut sic, sed quatenus pœna est peccantis vel alterius. & tollam
vxores tuas in oculis tuis & dabo proximo tuo. immo filio tuo. &
dormiet cā uxoriis tuis in oculis solis huius. Quia tu fecisti in Ab-
scondito: & ego faciam rem hanc. quatenus malum pœnā tuā
non quatenus incestus peccatum committēdum ab Absalon:
coram toto Israhel & coram sole.

Et dixit Dauid ad Nathan peccavi domino. Inspirante deo
agnouit & confessus est Dauid pecc. Ille se offendendo
Deum: vt pote qui transgressus est diuina præcepta. dixique
Nathan ad Dauid dominus quoque transiūta luxta hebræū ha-
betur. etiam Ichonah fecit transire peccatum tuum. Mirabilis ce-
leritas diuinæ gratiæ. cōfidente siquidem Dauide peccatum
saum statim deus peccatum condonat. testatur enim prophē-
ta hoc: nō dicendo faciet transire, aut facit transire, sed dicen-
do fecit transire. Ante igitur quam verba hac propheta pros-

Z iiij ferret

ferret condonauit deus peccatum. est enim sensus quod deus fecit peccatum non ultra morari in te sed fecit transire illud à te veniā dando. nō morieris. Ad cor Dauidis respōdet: timebat enim ex verbis prophetæ mori: nam propheta dixerat & nūc nō receder gladius de domo tua. Timorē hunc tollit propheta dicendo, nō morieris propter hoc peccatum, nō punieris tu morte tua corporali. Veritamē quoniā blasphemare fecisti inimicos nomen domini propter verbum hoc. Iuxta hebræum habetur. Profecto quia irritando irritasti inimicos Ichouah in re ista, etiā filius natus tibi moriendo morietur. Et est planus literæ sensus. quia prouocasti ad iram, ad vindictam, ad clādē inferendā Israclitis inimicos dei Hammonitas, ideo filius natus morietur. Vel non restringendo inimicos Dei ad Hammonitas (sed simpli citer & absolute intelligendo inimicos Dei) homines peccatores pronus ad male sentiendū seu ad blasphemandum gubernationem diuinam) sensus est. quia prouocasti ad malas cogitationes malōque affectus & consequenter mala verba inimicos Ichouah ac per hoc prompts ad male sentiendum de Deo in re ista. nam inimici Dei audientes Dauidem eleētum à Deo in regem cū tāta prosperitate videndōque cum patrass̄e hæc scelera, ansam acceperant male sentiendi de gubernatione diuina: vt pote fouente regem scelestum. Et hic sensus suauiter quadrat tum rei tum literæ, hebraicum siquidem verbum interpretatum irritare, significat prouocare alterius iotima ad tristitiam non qualemcumque, sed (vt aiunt) quasi a l crepandum. talis est enim dispositio animi inimicorum Dei videntium hæc in gubernatione diuina. Et annatabis hinc quod deus expectauit nouem menses permittens Dauidem in peccato suo & nato filio adulterino misit prophetam ad corripiendum Dauidem. Annotabis quoq; quod iam peccatum Dauidis notum erat: alioquin non dixisset propheta, quia irritando irritasti inimicos Dei in re hac. vtēdo enim verbo præteriti temporis diuulgatum iam esse peccatum Dauidis insinuat. Et hinc tu theologe habes manifeste quod deus quandoq; condonat peccatum & non simul remittit poenam peccati totam. ignouit enim Daudi & tamen partem poenæ reseruavit vt puniretur morte filii nati ex ipsa Bethsabe. nec poena hæc sola relicta est: sed etiam poena superius scripta: vt patet in subiunctis gestis per Absalon.

Abiit q; Nathan ad domum suam: & percussit dominus infantem quem

quem pepererat vxor Vrīie Dauidi, & desperatus est. Iuxta Hebræum habetur. & agrotaut. significaturq; agitudo vehementis. Deprecatusq; est Dauid Deum: pro puer. Nomen est Elohim. Quanuis iustū iudicem agnoscet, quanuis sententiā mortis infantuli audisset à propheta, ad ipsum tamen deum rogandum se cōtulit, si forte renocaret Deus sententiam. & Ieiunauit Dauid ieiuniū, & ingressus scorsum iacuit super terram. Iuxta Hebræum habetur. & veniet & dormiet & iacebit in terra. Relatiue ad inchoatiū ieiuniū describuntur hæc in futuro. Surrexerunt autē seniores domus eius super eum ad faciendū surgere eum de terra: & noluit & nō prausus est cū eis panem. Et fuit in die septima, mortuus est infans. Intellige die septima à nativitate pueri: qui incircuncisus mortuus est & sine nomine, eo quod circuncisio præcepta erat die octauo. timeruntq; serui Dauid indicare ei quod mortuus esset infans: quia dixerunt, ecce cum esset infans viuis locuti sumus ad eū & non audiuit vocem nostrā, quomodo ergo dicimus ad eū, mortuus est infans & faciet malum? Cum ergo Dauid audisset. Iuxta Hebræum habetur. Et vidit Dauid quod serui sui muſitarer. Seni viuis describuntur percepisse seruos muſitatem. & intellexit Dauid quod mortuus esset infans: dixitque Dauid ad seruos suos, an mortuus est infans? & dixerunt, mortuus est. Surrexitque Dauid de terra, & lauit se & vnxit se & mutauit uestes suas, & ingressus est domum domini & adorauit: venitus ad domum suam & petiuit, & posuerunt ei panem & comedit. Dixerunt autem serui eius ad eum, quis est sermo hic quem fecisti? Legendū est, qua res ista quā fecisti? dictio enim Hebraica quāuis propriè significet verbum, sepe tamen ponitur pro re. propter infantem viuum ieiunasti & fleuisti, mortuo autē infantē surrexisti & comedisti panem. Qui ait, propter infantem viuum ieiunasti & fleuisti: dixi enim, quis seit si forte donet cum mihi dominus. Hebraice habetur. si miserebitur mei Ichouah & viuet infans. Confitetur quod propter peccatum suū moriebatur infans: & propterea, dicit si miserebitur mei & viuet infans. Et nunc mortuus est, quare ieiuno? an potero reducere eū amplius? ego vada magis ad eū. Iuxta Hebræum habetur. ego pergeō ad eū, & ipse non reuerteret ad me. Vbi prudēs lector aduersus dicentes nō haberi immortalitatē animæ in libris veteris testamenti, habes professionem Dauidis q; ipse pergit ad filium, procul dubio per mortem: nec esset verum ipsum pergere ad filium si anima filii extinta fuisset. ad eū enim qui nō est, nullus pergit.

Consolatusque est David Batsebah uxorem suam, & ingessus est ad eam & dorminuit cum ea: qua penerit filium, & vocauit nomen eius Selomo, & dominus dilexit eum. proculdubio ad regnum. Misericordia eum in manu Nathan prophetæ. Superfluit eum. & significatur quod deus misit in manu (hoc est per mediū) Nathan prophetæ. Ad quid autem miserit, subiungitur. & vocavit nomen eius. Rex David nominavit filium Selomo hebraice, latine autem pacificus: deus vero per Nathan impo- suit ei aliud nomen: videlicet amabilis domino; eo quod dilige- ret eum dominus. Iuxta Hebreum habetur. Ideo Iah: propter Le- bouah. Dictione hebraica latine dicitur dilectus Dei. Nominas- uit itaque Nathan Salomonem dilectum à Deo, propter ip- sum deum & non propter propria merita. Eodem autem viro est Deus propheta ad approbadum hunc filium natum ex Bethsabe iam legitima coniuge Dauidis, quo virus fuerat ad corripiendum Dauidem de adulterio cum eadem & prænun- ciandum mortem prioris filij nati ex adulterio: ne discordia videretur esse inter prophetas, quæ apparuisset si alter pro- pheta approbasset Salomonem.

Et pugnauit Ioab contra Rabbam filiorum Hammon. Redit author libri ad ordinem bellica historiæ. & expugnauit. Iuxta Hebreum habetur. & cepit ciuitatem regiam. Qualiter autem hoc intelligatur, statim subiungetur. Misericordia Ioab nuncios ad Dauid: & dixit, pugnauit contra Rabbam, & capienda est urbs aquarum. Iuxta Hebreum habetur. etiam cepi ciuitatem aquarum. Ecce ciuitas regia quam cuperat Ioab. Et nunc con- grega residuum populi, & obside ciuitatem. Parui refert quod Hebraice habetur. & castrametare super ciuitatem & cape eam. non igitur erat capta ciuitas regia à Ioab, cuius oppositum superior litera sonat. Solitus est quod ciuitas regia distin- eta erat in duas partes. quarum exterior vocabatur ciuitas aquarum: & haec portio capta fuit à Ioab, interna autem por- tio non erat capta, sed capienda: & hanc reseruauit Ioab capiendam à Dauid. ne cum à me vastata fuerit. Iuxta Hebreum habetur. ne quando capiam ego ciuitatem. umbilicus siquidem ciuitatis supeterat capiendus. & vocetur nomen meum super eam. Sciebat Ioab quām molestem fuerit regi Sauli audire laudes Dauidis in triumpho. & propterea prudenter exemit se ab huiusmodi inuidia: & vistoriæ nomen ac gloriâ trans- ferre curauit in Dauidem regem.

Congregauit

Congregauitque David totum populum, & profectus est Rabbæ: & pugnauit contra eam, & cepit eam. Et tulit diadema regis eo- rum de capite eius, & pondus eius erat talentum auri. Mirum est quod rex Hammonitarum capiendus ornatus fuerit diade- mate: quia tamen in principio huius secundi libri legimus Saulem regem cu diademate in prælio, mos temporis illius insinuatur. habens gemmas preciosissimas, luxta Hebreum ha- betur. & lapis pretiosus. Vnus forte duntaxat preciosissimus erat lapis. & fuit super caput David. Hactenus non legitur vi- sum fuisse Dauidem diademate. & prædam ciuitatis extraxis multa valde. Populumq; qui erat in ea adducens. Rectius scribe- retur. extraxis, quoniam hoc significatur Hebraice. & serrauit. Circa hæc instrumenta seu potius tormenta non concordat interpres. quattuor enim tormentorum genera scribuntur: sed hoc primum alij ferram, alij plar ulam ferream interpre- tantur. & circumagit super eos ferrata carpentia. Secundum tor- mentum describitur. & iuxta Hebreum legendum esset simul cum primo tormento. & posuit in planula (seu ferra) & in cus- pidibus ferri. tormentum siquidem significatur ex ligno plano habente quasi cuspides clavorum fixas, vacuo inter eas inter- cepto. Diuisuq; cultris. Iuxta Hebreum immediate subiungi- tur. & in securibus ferri. quod non eget expositione. & tradu- cit in typo latetum. Iuxta Hebreum habetur. & faciet transire eos in locum fornacis. Et hoc sonat quartum tormentum. Non desunt tamen dicentes significari certum locum, cuius no- men propriu explicatur dicendo. in Malchon. Elige quod ma- lueris: primus tamen sensus magis quadrat subiunctæ clausula. & sic faciet omnibus ciuitatibus filiorum Hammon. minus e- nem quadrat ut ad unum certum locum ex singulis ciuitati- bus extraherentur torquendi: sed potius quod singulis ciuitati- bus singula tormentorum loca accommodarentur. Virus est autem Dauid tor tormentis erga istos, in ultionem igno- miniae factæ legatis eius & moti insuper toties belli aduersus eum ab eisdem. & reuersus est Dauid & totus populus in Ierusalaim.

C A P . X I I I .

BT fuit post hec. Ordo temporis annotandus est. Ab- salom filio Dauidis erat soror pulchra nomine Thamar: adamauitq; eam Amnon filius Dauid. Et angustiss af- fectus est Amnon adeo ut agrotaret propter Thamar so- rem suam: quia virgo erat, & difficile ei videbatur ut quicquam in honeste

In honeste ageret cum ea. Iuxta Hebreum habetur. & fuit celerum in oculis Amnon ad faciendum ei quicquam. Ignorabat modum Amnon quo posset assequi intentum. Erat autem Amnonis amicus nomine Ionadab filius Simhab frater David: & Ionadab erat vir prudens valde. Et dixit ei, quare tu sic attenuaris macie filii regis si agulum mane? quasi dicat, primogenitus es regis & nullam habes rationem tantę tristitia. nonne indicabit mihi? & dixit ei Amnon, Thamar sororem Absalom fratris mei adam. Cui respondit Ionadab, cuba super lectum tuum & langorem simul: & veniet pater tuus ad videndum te, & dices ei, veniat obsecro Thamar soror mea ut det mihi panem & faciat in oculis meis pulmentum, ut videam & comedam de manu eius.

Accubuitque Amnon & languorem simulauit, & venit rex ad videndum eum: & dixit Amnon ad regem, venias obsecro Thamar soror mea & faciat in oculis meis duas sorbitiunculas. Iuxta Hebreum habetur, duo cordialia, à corde enim Hebraica dicitio deducitur, nec explanatur materia aut forma cordialis apud Hebreos nuncupati, etiamnam conferentis cordi. & comedam de manu eius. Misit ergo David ad Thamar in domum dicendo: vade queso in domum Amnon fratris tui, & fac ei pulmentum.

In iuncte Thamar in domum Amnon fratris sui, qui iacebat: & tulit farinam & miscuit & liquefecit in oculis eius. Iuxta Hebreum habetur verbum significans facere cordialia. & coxit sorbitiunculas. Iam dictum est quod habetur, cordialia. Tollensque quod coxerat effudit & posuit coram eo. Iuxta Hebreum habetur. Et tulit sartaginem & colavit coram eo. Appellatione tamē sartaginis intellige etiam vas æreum frixorio simile, in quo farcinina varia coquere solent quasi assando. Propter transpositionem apud latinos insolitam, amicam tamen Hebreis, intelligendum puto quod prius colavit pastam in sartagine, deinde coxit coram eo. & renuit comedere: & dixit Amnon ei cito omni viram à me, & eicerunt omnem virum ab eo. Dicitque Amnon ad Thamar, offer pulmentum in conclave. Iuxta Hebreum habetur, in cubiculum, hoc est in aulam in qua dormiebat. & comedam de manu tua: & tulit Thamar sorbitiunculas. Lege, cordialia que fecit, ut supra. & attulit ad Amnon fratrem suum in cubiculum. Et obtulit ei vi comedere: apprehenditque eam, antequam aperiret ei cor suum. & dixit ei, veni cuba tecum soror mea.

Quae dixit ei: non frater mi non opprimas me, quia non sit sic in Israel, non facias ignominiam hanc. Ego enim ferre non potero op-
probrium

probrium meum. Iuxta Hebreum habetur. Et ego quo portabo vi-
tuperium meum? acsi apertius dixisset, ad quem sponsum ego
ibo stuprata? & tu eris sicut una ignominiosorum in Israel: & nūc
loquere quæso ad regem, quia non negabit me tibi. Existimauit
puella posse fieri coniugium Amnon secum, eo quod orti erant
ex diuersis matribus: & audierat forte quod Abraham simile habuit coniugium cum Sara, vel quia in regione unde oriunda erat mater eius, licita esse huiusmodi coniugia audiuerat. Noluitque audire vocem eius: & prænauit ei, & oppresuit
eam & cubuit cum ea.

Et odiuit eam Amnon odio magno valde, quia maius fuit odium
quo odiuit eam amore quo amaverat eam. Naturalis ratio huius-
modi odii à philosophis redditur, multi seminis effusio mu-
tans dispositionem internam humorum & cōsequenter dis-
positionem affectus in contrariū. dixitque ei Amnon, surge va-
de. Quæ dixit ei, maius est hoc malum quod nunc agis: aduersum me
quā quod ante fecisti expellens me. Sententia non male reddi-
tur: Hebraice tamen habetur, non causa mali istius maioris alte-
ro quod fecisti mecum ad mittendum me. Et est ordo literæ: non
sis causa istius mali (videlicet ad mittendum me) mali inquā
maioris altero malo quod fecisti mecum. Intendebat enim ma-
nere tanquam vxoris ipsius Amnon, ut sic patrato malo reme-
dium adhiberetur. & propterea emissionem sui maius malū
appellat (utpote excludens omne remedium) & rogat fratre
ut non sit causa tanti mali. & noluit audire eam, affectus pa-
fitione contraria. Vocauitque puerum suum ministrum suum: &
dixit, cœscit quæso ista à me foras & clande ostium post eā. Et super
eam erat tunica talaris. Iuxta Hebreum habetur, tunica polymi-
ta, hoc est ex diuersorum colorum filis contexta. sic enim in-
duebantur filii regis virginis palliis: cœscitque eam minister illius
foras, & clausit ostium post eam. Et tulit Thamar cinctum super
caput suum, & tunicam pol. mitam, quæ erat super eam stidit, po-
suitque manū suā super caput suū & iuit cundo & clamando. Dixitque
ad eam Absalom frater eius, an Amnon frater tuus fuit tecum? &
nunc soror mea tace, frater tuus est, non apponas cor tuum rei huic:
& mansit Thamar contabescens. Parui reficit quod Hebraice
habetur, desolata in domo Absalom fratris sui, in idem enim re-
dit sententia.

Rex autem David audiuimus omnia verba haec: & cōtristatus est val-
de. Iuxta Hebreum habetur, & iratus est valde, nec aliud scri-
bitur

SECUNDI REG.

bitur quod dixerit aut fecerit. Et propterea queritur an excusetur David à peccato iustitiae omissione: tū quia Amnon opprimeret virginem: tum quia incestum commiserat in sōrem suam filiam patris sūi. utrumque enim crimen in lege Mosis puniendum decernitur. Solutio est quod crimen amnon non fuit deductum in iudicium, nec evidētia patrati sceleris accusatū: quia puella quāvis scissa veste clamans & lugens iuerit, causam tamen non publicauit: vt patet ex eo quod Absalon interrogauit eam an Amnon cognoverit eam, nec testis inueniebatur. Ex hoc igitur quod causa nō innotuit regi ut iudici, excusatū David à punitione iudicaria filij sui amnon & filiæ suæ Thamar, quæ etiam mortis rea erat: quia cum vis ei inferebatur nō clamauerat, in ciuitate tamen existens: vt lex decernit. Et noluit contristare spiritum Amnon filij sui: quoniam diligebat eū, quia primogenitus erat ei. Tota hæc clausula superflua est. Nō est autē locutus Absalom cum Amnon neque malum neque bonū: odinuit enim Absalom Amnon eo quod opprimeret Thamar sororem eius, hoc est odium seruabat in corde: & conuersabatur cum Amnon sicut prius; & de re hac nec bonum nec malum locutus est ei.

Et fuit post duos annos dierum, fuerūt tonsores Absalom in Bæhal' chazor qua est iuxta Eph'rāim: vocariq; absalom omnes filios regis. Et venit Absalom ad regem, & ait: ecce obsecro tonsores sunt seruo tuo, veniat quoā rex & serui eius cum seruo tuo. Dixi q; rex ad Absalom, non fili mi non quoā veniamus omnes nos ne grauemus te: & cogebat eum, & noluit ire, sed benedixit ei. Et ait Absalom, & non veniet obsecro nobis: cum Amnon frater meus? dixitque ei rex, ad quid ibit tecum? Coegeratque eum Absalom, & misit cum eo Amnon & omnes filios regis. Feceratque Absalom coniuinium quasi coniuinum regis. Superfluæ sunt hæc vltimæ septem dictiones.

Præcepit autem Absalom pueris suis dicendo: videte quoā cum temulentus fuerit Amnon vino. Iuxta Hebræum habetur, cū latificabitur cor Amnon vino, naturalis siquidē effectus vini in cōuiuiis est latificare cor, ita vt prodeat extra latitia. & dicam vobis, percutite Amnon & interficide eum, non timeatis: ego enim sum qui præcipio vobis roboramini & estote filii fortitudinis. Et fecerunt pueri Absalom Amnoni sicut præcepérat Absalom: surrexeruntq; omnes filii regis, & equitauerunt vnuquisque super mulam suam & fugerunt.

Cūque adhuc essent in via, fama venit ad David dicendo: per-

cusit

CAPVT XIII.

175

cusit Absalom omnes filios regis, & non remansit ex eis unus. Surrexit autem rex & scidit vestimenta sua, & cecidit super terram. Legendum est. & iacuit in terra, spontaneum siquidem iacere in terra fuit. & omnes servi eius assistebant scissis vestibus. Respondit autem Ionadab filius Simhah fratri David & ait, non dicat dominus meus omnes pueros filios regi occisos esse, quia Amnon solus mortuus est: quia in odio luxta Hebræum habetur, quia per os Absalon fuit positus à die qua oppresit Thamar sororem eius. Sermone metaphorico describitur odium promptum ad occidendum Amnon ad instar eius quod versatur per os, quod continuè querimus elicere ex ore. Et nunc non ponat dominus mens rex super cor suum verbum dicendo: omnes filii regis mortui sunt: quia Amnon solus mortuus est. Fugit autem Absalom: & eleuauit puer speculator oculos suos, & aspergit & ecce populus multus veniebat per iter decumum. Luxta Hebr. habetur, de via post eum ex latere montis. Et est ordo literæ, de via ex latere montis post eum: videlicet montem. Dixitque Ionadab ad regem: ecce filii regis veniant, iuxta verbum servi tui sic fuit. Cūque compleuiisset los qui, apparuerunt filii regis. Parui referit quod Hebraice habetur. & ecce filii regis venerunt & leuauerunt vocem suam & fleuerunt; & eiam rex & omnes servi eius fleuerunt fieri magno valde. Sætentia clara est.

Absalom vero fugit, & iuit ad Thalmai filium Hammichurregem Ghesur, aum suum, ut pote patrem matris suæ: vt superius cap. 3. scriptum est. & luxit David filium suū omnibus diebus. Absalom vero fugit & iuit in Ghesur, & fuit ibi tribus annis. Cessavitque David rex persequi Absalom. Luxta Hebræum habetur. Et desiderauit David rex ad egrediendum ad Absalom: quia consolatus fuit super Amnon quod mortuus. Tandem post triennium vel circa, librás David quod mortuus irrevocabilis est nec tristitia prodest, cōsolationem accepit per cessationem, tristitia: & concupiuit exire per actum benevolentia ad Absalon, ne vitroque filio priuaretur.

CAPVT XIV.

Ognouis autē Iob filium Zeru'ia, quod cor regis versum fuit ad Absalom. Pro claritate maiore addidit interpres versum effet. Misitq; Iob in Thecohām, & tulit inde mulierem sapientem: & dixit ad eam, luctum quoā simula & induit te quoā vestimentis lugubribus, & non vngas te oleo & sis velut mulier iam diebus multis lugens mortuum. Et ingredieris

SECUNDI REG.

ingredieris ad regem, & loqueris ad eum iuxta verbum hoc: & posuit Iob verba in ore eius. Animaduerterat Iob quod coniunctus fuerat David propriaque dñatus sententia ex parabola proposita à Nathan propheta. & propterea excogitauit simil modo inducere Davidem ad reducendū Absalon proponēdo parabolā, ut rex nesciens esse parabolā proferret sententiam cōtra seipsum: ut postquam iudicasset seruandū esse filium mulieris qui occiderat fratre, ex hac lata sententia animaduerteret seruādū quoq; sibi esse Absalon filiu suū qui occiderat fratre.

Ingressā; est mulier Thecohithis ad regem, & eccecid super faciem suam in terrā & adorauit: & dixit, serua rex. Et ait ad eā rex, quid est tibi? quia respōdit, heu mulier vidua sum & mortu⁹ est vir meus. Et ancille tua crāt duo filii, & rixati sunt aibō in agro, & nō erat qui liberaret inter eos: percutiērunt alter alterū, & interfecit eū. Et ecce surrexit tota cognatio contra ancillā tuā, & dixerunt, da percussorem fratris sui & occidemus eū propter animā fratris eius quē interfecit, & delebitur etiā hāredē. ne reportet emolumētū hereditandi oīa ex fraticidio. & extingue scintillā mēā. Recti⁹ legeretur prāmā quae relicta est, vñ videlicet carbonē incēlum: ut nō ponatur viro meo nomē & residuum super faciem terra. Et ait rex ad mulierem: vade in domum tuam, & ego iubabo pro te.

Dixitque mulier Thecohithis ad regem: super me domine mi rex sit iniqūitas & super domum patrū mei, rex autē & thronus eius sit innocēs. Superfluit vitrobique sit. absque verbo enim scribitur Hebraice: & subintelligitur erit. Nam mulier non contenta promissione regis ego iubabo pro te (hoc est ut filius tuus servetur) instādo proponit: & nō obstat hac regis promissione illi qui eā vexabat prosequentur causam aduersus filiū, & sic iniqūitas vindicāda erit in ipsam, rex autem erit innocēs. & propterea rex respōdet aliud adhibendo remediū. Et ait rex: quis cōtradixerit tibi adduc eū ad me. Reste redditus sensus: quis hebraice habeat, loquent̄ ad te facies venire ad me, & nō addet ultra ut tagat te. Et dixit. Mulier adhuc nō cōtentā replicat. recordetur obsecro rex Iehonah Eloha tui à multiplicādo redēptorem sanguinis ad destruēdū, & nō destruet filiu mēū. Timet mulier ne multitudo propinquoru cōgregetur cōtra filium suū coram rege, & obtineat destructionē filii, si oēs vexātes eā adducēdi essent ad regē: & propterea obsecrat ut Dei recordēti imitādo illi⁹ misericordiā ac prouidētiā, & caueat à multiplicādo propinquos redēptores sanguinis cōtra ipso rege, appellāt enim

CAPVT XIII.

176

enim Hebræi redēptore sanguinis eū ad quē spectat querere vindictā, cāquā hoc sit redimere occisi sanguinem. qui autem vivit dominus si cadet de capillo filii tui in terra, luceurando affirmat rex impunitatem filii viduæ. Et oritur quæstio an fuerit iustū hoc Davidis iudiciū, videretur, n. quod fuerit iniustum: ut pote aduersus legē Mosis. Solutio est quod lex de punitiōe homicidā in casib⁹ dubiis ex arbitrio pēdebat principis. erat autē hic dubiū an occisor pūocat⁹ & te defendēdo occiderit alterū: null⁹. n. erat testis. Rursus in homicidiis repētinis (hoc est absq; vñlo pēcēdē odio, quale hoc proponit) lex magnā decernit clementiā: & propterea nihil iniusti iurauit David.

Dixitq; mulier, loquatur obsecro ancilla tua ad dominum meum regem verbum: & dixit, loquere. Tandem assecuta mulier intentum (videlicet quod rex decreuit etiam adhibito iuramento seruādū ei filii quāvis fratricidā) aperit parabolā inde cōvincēdo regē ad simile iudiciū faciēdū de Absalon, petita & impetrata līcētia loquēdi libere. Et ait mulier: quare cogitasti istiusmodi rem cōtra populum Dci. Luxta Heb. habetur. & quare cogitasti sicut istud super populu Elohim. Manifeste explicat mulier tāquā arguēdo regē, quod cogitatio eius cōtra Absalon erat similis vexationi filii viduæ: & reicit causam in populū Deitanquā viduā, eo quod Absalon erat successurus in regnū: & propterea vexatio eius redūdabat in populū, sicut vexatio filii viduæ redūdabat in viduā. imminebat enim periculū ne defuncto rege ciuile bellū surgeret: Absalon redēente cū brachio regi Ghesur & iure ad succedendū in regnū, & aliquo alio regis filio aliter succedēte in regnū. & locutus est rex verbum istud ut peccet & nō reducat electū suū. Luxta Heb. habetur. & à loquēdo rex verbum istud sicut delinqūs, ut nō reducat rex expulsū suū Absalon. Et dicit sicut delinqūs, qā iā pprio iudicio rex ipse tanquā delinqūtes nō exaudiēdos cēsuerat quārentes vindictā aduersus fratrem occisorē fratris. perinde autem dicit à loquēdo &c. acsi dicere à sermone huīusmodi. Oēs morimur, & quasi a que dilabimur in terra que nō renuerūtur. Luxta Heb. habetur. Quia moriendo morimur, & sicut aquæ dilapse in terrā, que nō erūt cōgregata. Pars est hāc inducta rationis ex malo populi, declarās necessitatē prouidēdi antequā moriatur rex. ad hoc enim tendūt verba hāc: videlicet quod quia omnes morimur sic

SECUNDI REG.

sic quod per mortem reddimur inutiles ad obuiandum presentis vitaे periculis quemadmodum aqua per terram dilapsa quæ non cōgregantur ad utilitatem aliquam, ideo dum tu rex viuis occurrere debes periculis ciuilis belli. pensanda siquidem sunt verba hæc ut prolata à Ioab, præudente periculum populi & sollicito de statu ac successore regni. nec vult Deus perire animam, sed retrahat, cogitans ne penitus pereat qui abiectus est. Iuxta Hebræum habetur. & non eleuabit Elohim animam, & cogitabit cogitationes ut nō expellat à se expulsionem. Altera affertur ratio ad reducendum Absalon, ex imitatione diuina : quia Deus gubernator ac iudex hominum non eleuabit (hoc est deprimit) quidem animam, id est vitam alicius hominis, sed cogitabit cogitationes (hoc est ad similitudinem varia cogitantis prouidebit) ut non expellat à se expulsionem: hoc est expulsum hominem quem depremis. quod est dictu, Deus quidem castigat aliquem, sed nō est facilis ad peritendum, quoniam cogitat valde multa ut non perdat castigatum: sic ergo tu similiter. Nunc igitur veni ut loquar ad dominum meum regem verbum hoc presente populo. Iuxta Hebræum habetur. Et nunc quæ veni ad loquendum regi domino meo verbum istud, quia facient timorem populus. Rationem incipit reddere mulier tum assumptræ istius curæ, tum propositæ parabolæ & assumptræ quidem curæ loquendi pro Absalon, rationem reddit quia populus ad varia pronus inquit sibi timorem futuri ciuilis belli. Nec aliquid scribitur de præsentia populi, quæ habetur in vulgata editione : sed immediate subiungitur. & dixit ancilla tua, loquar quæ ad regem, forsitan faciet rex verbum ancilla sua. Prosequitur rationem assumptræ curæ ex spe quod forte exaudiatur à rege. Et audiuit rex verba ut liberaret ancillam suam de manu omniū. Iuxta Hebræum habetur. Quia audierat rex ad liberandum ancillam suam de manu viri volentis delcre me & filium meum simul de hereditate Dei. Propositæ parabolæ rationem reddit spem quod rex iudicaret pro ipsa vidua & filio eius: ut ex voto successit. Dicit ergo ancilla tua, Iuxta Hebræum habetur. Et dixit ancilla tua. Finem parabolæ intenti refert dicendo & dixit ancilla tua, in corde suo. ut fiat verbum domini mei regis sicut sacrificium. Iuxta Hebræum habetur. erit quæ verbum domini mei regis ad requiem. ad hoc tetendit parabola mea ut sententia regis sit ad requié populi. sicut enim angelus domini sic est dominus meus rex

CAPUT XIII.

177

rex ut nec benedictione nec maledictione moveatur, unde & dominus Deus tuus est tecum. Iuxta Hebræum habetur. quia sicut angelus Elohim, sic dominus meus rex ad audiendū bonum & malum, & Iehovah Eloha tuus erit tecum. Rationem reddit quietus faciēdæ per regem, ex eo quod ipse rex ad audiendū tam bonum quam malum est sicut angelus Dei discutiens & librās & demum prouidens, eo quod summus Deus gubernās eum erit cum eo. Et adiungitur hoc ad manifestandum quare appellauerit eum sicut angelum Dei.

Respondit rex & dixit ad mulierem, ne quæso abscondas à me verbum quod ego interrogo te: & dixit mulier, loquatur quæso dominus meus rex. Et ait rex, nonne manus Ioab tecum est in omnibus istis? responditque mulier & dixit, per salutem animæ tue. Parui refert quod Hebraice habetur. vivit anima tua domine rex se est ad dexteram & ad sinistrâ ex omnibus que locutus est dominus meus rex, iuramentum siquidem est. Et vniuersa quæ subiunguntur dicta per mulierem, Hebraicam reddunt sententiam, quia seruus tuus Ioab ipse præcepit mihi, & ipse posuit in ore ancille tua omnia verba hac. Ut vertierem faciem rei fecit Ioab seruus tuus rem hanc: dominus autem meus sapiens est iuxta sapientiam angeli Dei, ad cognoscendum omnia quæ sunt in terra.

Et ait rex od Ioab ecce placatus feci verbum tuum. Legendum est, ecce nunc feci verbum hoc. Breuitati studet author, demorando per pronomen hoc id quod petierat Ioab per mulierem. vade ergo & reduc puerum Absalom. Ceciditque Ioab super faciem suam in terram, & adorauit & benedixit regi, benedictio ne gratiarum actionis. & dixit Ioab, hodie intellexi seruus tuus quod inueni gratiam in oculis tuis domine mi rex, eo quod fecit rex verbum serui sui. negotium siquidem valde arduu erat, ut pote de successore regni. Surrexitque Ioab & abiit in Ghesur: & adduxit Absalon in Ierusalaim. Dixit autem rex, reuertatur in domum suam & faciem meam non videat. ne ad memoriam meam eius præsentia reuocet luctum occisi filij reversusq; est Absalon in domum suam, & faciem regis non vidit.

Et sicut Absalon non erat vir pulcher, intoto Israele, & decorus nimirum. Iuxta Hebræum habetur. Ad laudandum valde. Magna laude pulchritudo eius digna describitur. à vestigio. Legendum est. à planta pedis eius usque ad verticem eius non erat in co macula. vestigium enim non est pars hominis. Et quando tódebat caput suum, semel autem in anno tondebatur, quia grauabat

Aa eum

SECVNDI REG.

eum Cæsaries. Iuxta Hebræum habetur. & erit à fine anni in annum quo tñdebat, quia grauecebat super eum. & est vna paræthesis. Et immediate sequitur. & tñdebit ipsum. proculdubio caput de quo supra dixerat & quâdo tñdebat caput. ponderabat capillos capitis sui ducentis scilicet pondere publico. Iuxta Hebræum habetur. in petra regis ad differentiam ponderis sanctuarij. Nati sunt autem Absalom tres filii, & filia vna nomine Thamar elegantis forme. Parui resert quod Hebraice habetur. ipsa fuit mulier pulchra aspectu. idem enim est sensus. Manifestum Absalom in Ierusalain duobus annis dierum: & faciem regis non videt.

Misit itaque Absalom ad Ioab ut mitteret eum ad regem, & noluit venire ad eum: misitq; adhuc secundo, & noluit venire. Et dixit serui suis, scitis agrum loab iuxta agrum meum habentem messem hordei. Iuxta Hebræum habetur. videte partem Ioab iuxta locum meum & ei sunt ibi hordea, ite & comburite ipsam igne: combusserintque serui Absalom partem igne. sed non variatur sensus. Et venientes serui Ioab scibis vestibus dixerunt: succenderunt serui Absalom partem agri igne. Tota hæc clausula superflua est.

Surrexitque Ioab, & venit ad Absalom in domum: & dixit ad eum, cur combusserunt serui tui partem meam igne. Et dixit Absalom ad Ioab: ecce misi ad te dicendo veni huc & mittam te ad regem, dicendo cur veni de Ghesur, bonum esset mihi quod adhuc essem ibi: & nunc videam faciem regis & si est in me iniquitas mortificat me. Ingressus est itaque Ioab ad regem & indicauit ei: vocauique Absalom & venit ad regem, & incruauit se super faciem suam in terram coram rege, & oculatus est rex Absalom. in signū perfectæ reconciliationis. Si queritur an David contra legem diuinam fecerit ignoscendo Absalon. respondetur quod leges decernunt id quod regulariter est agendum secundum communem cursum juris: singulares autem rarissimique casus prudentiae principis relinquentur, in quotum numero erat hoc fratricidium: existente præteritum Absalon salvo apud regem auum suum, & proinde magno iuveniente petculo populi ut declaratum est. Non peccauit itaque David ignoscendo Absalon & reconciliando eum.

CAP.

CAPVT XV.

178

T fuit post hec, fecit sibi Absalom. tanquam successorus in regno. currus & equites. Iuxta Hebræum habetur. currum & equos. ad differentiam currus trahi non per equos, sed alia animalia. & quinquaginta viros qui præcederent eum. Iuxta Hebræum habetur. curvenses in facie sua. Curvi & equis, quinquaginta pedes adiunxit. Manèque consurgebat Absalom, & stabat iuxta introitum porta in via. Iuxta Hebræum habetur. super locum viam porta. appositu dicitur locum viam. Non sat erat Absalon succedere patri illi regno, sed aspirauit ad regnum etiam viuente patre: ad hoc enim tendebant verba blanda ab eo dicta venientibus ad regem pro causis suis. & omnem virum qui habebat negocium. Legendum est. item. ut clare testatur subiunctum iudicium. ut veniret ad regis iudicium, vocabat Absalom ad se & dicebat, de qua ciuitate es tu: & dicebat, ex vna tribuum Israel seruus tuus es. Dicebatque ad eum Absalom: vide sermonestui boni sunt & recti, & qui te audiatur non est tibi à rege. Et dicebat Absalon, quis me constituant iudicem in terra. Verba prægnantia sunt: nam iuncta præcedentibus (non est constitutus à rege qui te audiatur) sonant Absalon cupere ut rex committeret ei auditionem causarum ad ministrandum iustitiam venientibus ab extra Ierusalem. ex intentione autem cordis tendebant ad hoc ut ipse fieret rex: sicut ad votum ei successit. & ad me veniat omnis habens negocium. Corrigere & lege. item. ut supra. & iudicium & iustitiam faciam ei? Et cum accedebat ad eum quispiam ut salutaret eum, extendebat manum suam, & apprehendebat eum & osculabatur eum. Faciebatque sicut hoc toti Israeli qui veniebat pro iudicio ad regem: & solicitatbat corda virorum Israel. Iuxta Hebræum habetur. & furatus est Absalom cor virorum Israel. Ad instar furti describitur acquisitio benevoli animi virorum Israel erga ipsum Absalon, quia vere furti species fuit relative ad regem Dauidem, clam enim Abstulit corda virorum Israel à patre, trahendo illa ad se: hoc est enim furtive surripere.

Post quatuor autem annos. Corrupta est litera: nam iuxta Hebræum habetur. Et fuit à fine quadraginta annorū. Scito prudens lector quod incertum est ad quid refertur numerus

Aa ij iste